con una grossa armata verso di Pavia,
si ritirò a Verona, cedendo al più forte.
Ma Liutprando ha la disgrazia d'essere
stato un cattivo storico per conto degli
affari non succeduti al suo tempo. Son
chiari gli abbagli da lui presi in differir
troppo la morte di Guido, in supporre
che Lamberto solamente fosse dichiarato
re, dappoichè mancò di vita suo padre,
quando egli tanto prima era anche imperadore.
Tralascio altri suoi falli: motivi
tutti di non riposar sulla fede di lui per
conto di questi avvenimenti, qualora non
si veggano confermati da altri scrittori.
Abbiamo nondimeno assai lume da un
documento, riferito dal Campi [Campi, Istor. di Piacenza, tom. 1, Append.], per
intendere che Lamberto potè ricuperar,
se non tutto, almen parte degli stati paterni
nell'anno presente. Questo è un diploma
d'esso imperadore, dato in Parma
mense februario, Indictione XIII, anno vero
imperii domni Lamberti serenissimi caesaris
et imperatoris augusti quarto in Italia.
Niuna menzione facendosi qui di
Guido suo padre, ancor questo cel dà a
conoscere mancato di vita. Di qui ancora
si può raccogliere che nel mese di febbraio
dell'anno 892 Lamberto numerava
il primo anno del suo imperio. E s'egli
era in Parma nel mese di febbraio dell'anno
presente, segno è o che questa
città si tenne forte per lui nella calata
del re Arnolfo, il quale non arrivò che a
Piacenza; ovvero ch'egli l'avea ricuperata
dopo la di lui ritirata in Germania.
E qui si vuol mentovare un altro suo
diploma, già pubblicato da me [Antiquit. Ital., Dissert. VIII.] con
queste note: Anno Incarnationis Domini
DCCCXCV. Domni quoque Lantberti piissimi
imperatoris quincto, VIII idus decembris,
Indictione XIII. Actum Regiae
civitatis, cioè nella città di Reggio, per
quanto io vo credendo. Pare che qui
sia adoperata l'era pisana, e che questo
anno DCCCXCV abbia, secondo noi, da
essere l'anno 894, e massimamente se
l'indizione XIII vien presa dal settembre.

Certamente, siccome vedremo, non sembra
verisimile che nel dicembre di quest'anno
esso Augusto Lamberto soggiornasse
in Reggio di Lombardia. Quel solo
che a tal supposto si oppone, è quell'anno
V dell'imperio, perciocchè possiam
tenere per fermo che nel dì 6 di decembre
dell'anno 894 correva solamente
l'anno IV del suo imperio. Forse così
sarà scritto nell'originale, il Sigonio [Sigonius, de Regno Ital., lib. 6.]
fa menzione di questo diploma all'anno
896. Che esemplare egli abbia veduto,
nol so. E ben sarebbe da desiderare
che chi prende a trattar tali materie, arrivato
a questi dubbi ed ostacoli, potesse
aver sotto agli occhi gli originali stessi,
per poter giudicare se portino seco tutti
i contrassegni della loro autenticità. Per
quel che riguarda il re Berengario, abbiamo
presso l'Ughelli [Ughell., Ital. Sacr., tom. 5. in Episcop. Veronens.] un suo diploma,
dato sul principio di maggio in Verona,
dove si parla del circo pubblico di
quella città, una cui parte per la vecchiezza
era caduta. Le note del documento
son queste: IV nonas maii anno
ab Incarnatione dominica DCCCXCV, anno
vero regni Berengarii serenissimi regis
IX. Indictione XIII.